Jornal Minas Gerais           13/1/2021           Pág. 11

PORTARIA SEE N° 02 DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

Altera a Portaria SEE N° 03 de 17 de setembro de 2020 referente à nomeação
de servidores para desenvolver ações de apoio técnico e administrativo
conforme solicitação dasSuperintendências Regional de Ensino da SEE-

MG.

APRESIDENTE DA COMISSÃO DE ÉTICA, no uso de suas atribuições previstas
no Decreto Estadual nº 46.644, de 06 de novembro de 2014, e, pautada nos § 2º
e 3º, art. 8º e art. 17 da Resolução SEE nº 3.738 de 28 de março de 2018,
Regimento Interno da Comissão de Ética da Secretaria de Estado de Educação
de Minas Gerais.

CONSIDERANDO a necessidade de fazer cumprir as normas estabelecidas nas
deliberações do Conselho de Ética Pública-CONSET e o fortalecimento da
atuação colegiada da Comissão de Ética em prol da ética e da integridade dos
profissionais da educação,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 1260.01.0021491/2020-
79,

RESOLVE:

Art. 1º- Alterar o art. 1º da Portaria SEE N° 03 de 17 de setembro de 2020, que
passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Nomear os servidores descritos a seguir para apoiar técnica e
administrativamente a Comissão de Ética da SEE/MG nas respectivas
Superintendências Regional de Ensino, receber e transmitir as demandas
surgidas, acompanhar o preenchimento do Termo de Compromisso Solene
conforme Deliberação do CONSET n° 21 de 11/12/2014, atuar na tutoria de
educação à distância para capacitação e treinamento sobre ética, e,
eventualmente, na conciliação de conflitos, conforme demandados pela referida
Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 12 de
janeiro de 2021.

(a) Regina Maria Arantes Jerônimo
Presidente da Comissão de Ética